

Medborgarförslag: Blomsterstråk för våra pollinerare

Bakgrund: Antalet pollinerare, som bin och fjärilar, har minskat drastiskt de senaste decennierna, vilket hotar den biologiska mångfalden. Enligt Naturskyddsföreningen är en tredjedel av Sveriges vilda biarter hotade, och flera studier visar att insekter minskar globalt. Samtidigt består många av Blackebergs grönområden främst av gräsytor, vilket erbjuder begränsad nytta för pollinerare. Förslaget ligger i linje med stadens målsättningar om ökad biologisk mångfald och hållbar stadsutveckling. Genom att omvandla utvalda gräsytor till blomsterstråk – sammanhängande områden med växter som är attraktiva för pollinerare – kan vi stärka ekosystemtjänster och främja en mer hållbar stadsmiljö. Genom en pilotinsats i Blackeberg kan vi visa hur detta kan göras i större skala, utvärdera förbättringar och planera nästa steg. Efter den första säsongen kan projektet utvärderas för att identifiera framgångsfaktorer och eventuella justeringar inför en bredare implementering. En mjukstart under våren 2025 skulle möjliggöra blommande blommor redan till sommaren 2025. Inspirerat av Världsnaturfonden WWFs rekommendation att tomtägare avsätter en kvadratmeter för blomster, kan vi tillsammans göra skillnad i stadsmiljö.

Förslag: Jag föreslår att Stadsdelsnämnden i Bromma ger medborgarna tillåtelse att anlägga blomsterstråk på utvalda grönområden inom angivna riktlinjer och att dessa skyddas från oavsiktlig nedklippning eller skada från kommunens skötselåtgärder. Jag föreslår att Stadsdelsnämnden i Bromma tar initiativ till att koordinera ett projekt där frivilliga samlas för att planera, anlägga och underhålla blomsterstråk och blomsterytor. Kommunen, förslagsvis via parkförvaltningen, kan underlätta detta genom att tillhandahålla riktlinjer och stöd samt säkerställa att anlagda ytor skyddas från skötselmaskiner och annan oavsiktlig påverkan. Kommunen kan även stödja genom:

- Att identifiera lämpliga platser för blomsterstråk, t.ex. längs gångvägar och i parker.
- Att skapa riktlinjer och instruktioner för skötsel och placering för att säkerställa långsiktig hållbarhet.
- Att erbjuda material som spillvirke eller pallkragar till enkla avgränsningar, enklare jord och frön (exempelvis rödklöver och honungsfacelia) för pollinerarvänliga blommor.
- Att undersöka möjligheter till sponsring eller samarbete med organisationer som WWF, Naturskyddsföreningen, SLU (Sveriges lantbruksuniversitet) eller lokala trädgårdsföreningar, vilket kan bidra till att minska kommunens kostnader och stärka projektets genomförbarhet.

Genomförande: Projektet bör påbörjas under våren, där kommunens medgivande/tillåtelse är en nyckelfaktor, för att säkerställa blomning under sommaren och gynnsamma förutsättningar för pollinerare. Projektet kan inledas med en pilotinsats i Blackeberg, där engagerade invånare och exempelvis scouter, skolor och miljöorganisationer bjuds in att delta i planering och genomförande. Kommunen kan ge anvisningar, men deltagarna sköter detaljplanering och genomförandet. En informationsplattform kan användas för samordning och kunskapsspridning.

Förväntade resultat:

En stor fördel med att engagera frivilliga i detta arbete är att det skapar en känsla av delaktighet och ansvar. När människor bidrar till att anlägga och sköta odlingarna ökar sannolikheten att de också skyddas mot exempelvis vandalism. Engagemanget från lokalsamhället kan därmed bidra till långsiktig hållbarhet för blomsterstråken.

- Ökad biologisk mångfald och fler blommande miljöer för pollinerare.
- En grönare och mer trivsamt stadsmiljö för invånare och besökare.
- Ett starkare lokalt engagemang för miljö och hållbarhet.

Jag uppmanar Stadsdelsnämnden att ge tillåtelse för att dessa odlingar kan påbörjas, inleda formuleringen av riktlinjer och därefter gå vidare med detaljplanering, så att detta pilotprojekt kan bli en del av Blackebergs grönområden redan till sommaren. Genom att möjliggöra detta initiativ kan stadsdelen visa sitt engagemang för biologisk mångfald och en mer hållbar stadsmiljö. Dessutom kan detta projekt fungera som en modell för andra stadsdelar och inspirera fler områden att ta liknande initiativ.